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Информация
по результатам проверки финансово-хозяйственной деятельности 
Рудовского муниципального образования за 2018-2019 годы 
19.03.2020 г.                                                                                                   

Основание для проведения контрольного мероприятия: 
· Федеральный закон от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

· Положение о Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Жигаловский район», утвержденное решением Думы муниципального образования «Жигаловский район» от 17.03.2014 г. № 98.

·  Распоряжение председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Жигаловский район» (далее – КСК района) от 21.01.2020 №1-р.
Объект контрольного мероприятия: Администрация Рудовского муниципального образования (далее – Администрация) и подведомственное ей учреждение – Муниципальное казенное учреждение культурно-информационный центр «Сибиряк» (далее - МКУ КИЦ «Сибиряк»).

Адрес: места нахождения : 666419, Иркутская область, с.Рудовка, ул.Школьная, д.3/2.
Предмет контрольного мероприятия: 

- средства бюджета Рудовского муниципального образования, в том числе межбюджетные трансферты, переданные из бюджетов бюджетной системы других уровней.

Цели контрольного мероприятия:

- организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств бюджета Рудовского муниципального образования, а также средств, получаемых бюджетов Рудовского муниципального образования из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Вопросы контрольного мероприятия: 

1.Анализ нормативных правовых актов Рудовского муниципального образования.

2. Анализ организации и ведения бухгалтерского учета и достоверности представляемой отчетности:

- анализ учета кассовых операций  и операций с безналичными денежными средствами;

- анализ учета расчетов с подотчетными лицами;

- анализ учета расчетов с поставщиками и подрядчиками;

- анализ учета основных средств и материальных запасов.

3. Проверка соблюдения штатно-сметной дисциплины, установления должностных окладов, надбавок, доплат и других выплат, установленных действующим законодательством, правильности начисления и выплаты заработной платы, премий, материальной помощи и единовременной выплаты в проверяемом периоде.

4. Содержание и использование служебных транспортных средств. Анализ учета, списания ГСМ, запасных частей и материальных запасов.

5. Анализ реализации положений Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» администрацией Рудовского муниципального образования при осуществлении закупок товаров, работ, услуг.
Сроки проведения контрольного мероприятия: с 22 января по 22 февраля 2020 года. 

Состав исполнителей:

- руководитель контрольного мероприятия - аудитор КСК района Н.Н. Михина,
         - член рабочей группы  - председатель КСК МО «Жигаловский район» А.М. Рудых.
В результате проверки финансово-хозяйственной деятельности Рудовского муниципального образования за 2018-2019 годы установлено следующее:

1. В нарушение пункта 6 статьи 52 Федерального закона № 131-ФЗ Администрацией Рудовского муниципального образования не обеспечена прозрачность и доступность информации: на официальном сайте Рудовского муниципального образования в сети интернет  по адресу https://rudovskoemo1663.ucoz.ru/load/ не размещается информация и документы за период с 2016 года по настоящее время.

2. В нарушение пункта 8 статьи 47.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации  в Администрации Рудовского муниципального образования не утвержден Порядок ведения реестра источников доходов бюджета.

3. В нарушение статьи 119 Бюджетного кодекса Российской Федерации  не разработан Порядок осуществления заимствований и обслуживания муниципального долга Рудовского муниципального образования.

4. В нарушение статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации  в Рудовском муниципальном образовании отсутствует Порядок исполнения бюджета по расходам.

5. В нарушение статьи 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации  не установлены порядок и сроки составления проекта бюджета Рудовского муниципального образования.

6. В нарушение подпункта 7 пункта 2 статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в первичных учетных документах, подтверждающих факты хозяйственной деятельности за весь проверяемый период 2018 года  отсутствуют подписи Главы, должностных лиц комиссии Администрации Рудовского муниципального образования, директора МКУ Рудовский КИЦ «Сибиряк» (в 2019 году документы подписаны частично). 
7. В нарушение пункта 1 статьи 11 Закона о противодействии коррупции, пункта 5 статьи 22 Устава Рудовского муниципального образования, приказа министерства труда и занятости Иркутской области от 14.10.2013 № 57-мпр «Об утверждении Методических рекомендаций по определению численности работников органов местного самоуправления муниципального образования Иркутской области» Главой Рудовского муниципального образования введена в штатное расписание должность тракториста (0,25 ставки штатной численности) и на данную должность принят отец Главы поселения.

8. В нарушение главы 4 Указа Губернатора Иркутской области от 22 сентября 2011 № 246-УГ «Об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы Иркутской области, и вспомогательного персонала органов государственной власти Иркутской области и иных государственных органов Иркутской области» (в редакции от 14.06.2019), Положения об оплате труда и порядке формирования фонда оплаты труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы и вспомогательного персонала Рудовского муниципального образования, утвержденного Постановлением Администрации Рудовского муниципального образования от 26 июня 2018 № 17, не начисляется и не выплачивается  процентная надбавка за выслугу лет вспомогательному персоналу.
9. С нарушением статьи 139 Трудового кодекса Российской Федерации, постановления Правительства РФ от 24 декабря 2007 г. № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» ведущим бухгалтером определен размер средней заработной платы (не верно определен расчетный период) главе Администрации Рудовского муниципального образования при  предоставлении очередного отпуска с 30.01.2018 года по 13.02.2018 года, за 15 календарных дней. 
10. С нарушением статьи 151 Трудового кодекса Российской Федерации исчислена заработная плата муниципальному служащему при исполнении обязанностей временно отсутствующего работника (Главы поселения).

11. В нарушение пункта 78 Методических указаний по бухгалтерскому учету основных средств, утвержденных приказом Минфина РФ от 13 октября 2003 № 91н произведено списание стоимости объектов основных средств (без указания данных, характеризующих объект основных средств).

12. В нарушение требований пунктов 1 и 2 Приложения 7 к Положению об оплате труда работников администрации Рудовского сельского поселения, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы Рудовского сельского поселения и вспомогательного персонала администрации Рудовского сельского поселения, утвержденному Постановлением главы Рудовского муниципального образования  от 29.11.2011 №29, Положению об оплате труда и порядке формирования фонда оплаты труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы и вспомогательного персонала Рудовского муниципального образования, утвержденному Постановлением Администрации Рудовского муниципального образования от 26 июня 2018 № 17 производилась единовременная выплата к очередному отпуску (делилась при выплате на две части, что не предусмотрено Положением, следовало выплачивать единовременно в размере двух должностных окладов).
13. В нарушение требований статьи 112, 120 Трудового кодекса Российской Федерации в табеле учета рабочего времени нерабочие праздничные дни у работников (находящихся в очередном отпуске) не отмечались буквенным кодом «В».

14. В нарушение требований пункта 3 статьи 9 Закона № 402-ФЗ Главой Администрации Рудовского муниципального образования не обеспечена своевременная передача ведущему бухгалтеру первичных учетных документов для регистрации содержащихся в них данных в регистрах бухгалтерского учета.

15. Нарушается принцип эффективности использования бюджетных средств (статья 34 БК РФ): общая сумма неэффективного использования средств бюджета Рудовского муниципального образования за 2018-2019 годы составила 71 766,57 рублей.

16. Нарушается принцип целевого использования бюджетных средств (статья 38 БК РФ): общая сумма нецелевого использования средств бюджета Рудовского муниципального образования за 2018-2019 годы составила 61 341,59 рублей, подлежит возврату виновным должностным лицом в местный бюджет.
17. В нарушение требований статьи 226 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ) ведущим бухгалтером не произведено исчисление и удержание НДФЛ в сумме 3640 рублей из доходов физлиц-исполнителей по договорам подряда, а также не представлены в Межрайонную ИФНС № 12 по Иркутской области сведения о данных доходах по форме 2-НДФЛ.
18. В нарушение требований пункта 1 статьи 7 Федерального закона от 15.12.2001 № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации», статьи 10 Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», подпункта 1 пункта 1 статьи 420 НК РФ не произведены начисление и уплата страховых взносов на обязательное пенсионное страхование (22%) в сумме 255 877,06 рублей и обязательное медицинское страхование (5,1%) в сумме 59 319,28 рубля.
19. В нарушение письма Минфина от 20.02.2006 № 03-03-04/1/129 в путевых листах автомобиля ВАЗ-21310 (весь проверяемый период) не указывается конкретный путь следования автомобиля. 

20. В нарушение пункта 4 Приказа Минтранса РФ от 18 сентября 2008 № 152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов» оформлялись путевые листы автомобиля ВАЗ-21310.
21. В нарушение пункта 1 статьи 23 Закона № 44-ФЗ в представленных на проверку договорах, заключенных Администрацией Рудовского муниципального образования и МКУ Рудовским КИЦ «Сибиряк» в период 2018-2019 годы, отсутствуют идентификационные коды закупок. 

22. В нарушение требований части 1 пункта 1 и пункта 7 статьи 94 Закона № 44-ФЗ в Администрацией Рудовского муниципального образования в 2018-2019гг. не осуществлялась приемка поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги (отсутствуют даты приемки и подписи лица (лиц) ответственного (ых) за приемку товаров).

23. В нарушение статьи 1, части 3 статьи 3, статьи 21 Закона № 44-ФЗ, Инструкции № 157н администрацией Рудовского муниципального образования закупка услуг Интернет KiteNet по тарифному плану «Серфинг-2» осуществлялась в 2018 году по Договору от 28.02.2017 года № 817447, заключенному с ООО «РуСат»; закупка услуг (Размещение светильников на опорах ВЛ-0,4 кВ д. Головновка, с. Рудовка, д. Пономарева, д. Игжиновка Жигаловского района) осуществлялась в 2018-2019 гг. по Договору от 01.08.2015 года № 52, заключенному с ОАО «ИЭСК» Восточные электрические сети; закупка ГСМ (дизтопливо) осуществлялась в 2019г. по Договору купли-продажи от 01.06.2018 года № б/н, заключенному с ООО «Исток»; закупка канцелярских и хозяйственных товаров осуществлялась в 2019г. по Договору от 01.08.2018 года № б/н, заключенному с ИП «Яровой В.А.».
Аудитор                                                                                                                        Н.Н. Михина

Член комиссии                                                                                                                А.М. Рудых
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